
932ª feira | 28/Out/2013  - Edição nº 9074

PORTARIA IAP Nº 280 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O Diretor Presidente do Instituto Ambiental do Paraná – IAP, nomeado pelo Decre-
to nº 114, de 06 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho de 1992, com as alterações trazidas 
pelas Leis nº 11.352, de 13 de fevereiro de 1996 e nº 13.425, de 07 de janeiro de 
2002 e de acordo com o seu Regulamento, aprovado pelo Decreto nº 1.502, de 04 
de agosto de 1992, com alterações posteriores, RESOLVE:

Art. 1º: Acrescentar um Parágrafo Segundo na Portaria IAP n° 187, datada de 27 
de junho de 2013, com o texto abaixo:

-
dade, as medidas mitigadoras previstas, o IAP poderá reduzir as distâncias 
contidas no item VI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TARCISIO MOSSATO PINTO
Diretor Presidente do Instituto Ambiental do Paraná.

PORTARIA IAP Nº 275 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013 

O Diretor Presidente do Instituto Ambiental do Paraná – IAP, nomeado pelo 
Decreto nº 114, de 06 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho de 1992, com as 
alterações trazidas pelas Leis nº 11.352, de 13 de fevereiro de 1996 e nº 13.425, 
de 07 de janeiro de 2002 e de acordo com o seu Regulamento, aprovado pelo 
Decreto nº 1.502, de 04 de agosto de 1992, com alterações posteriores, 
RESOLVE: 

Art. 1º: Criar grupo de trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, 
sob coordenação do primeiro, para elaboração do Plano de Ação Emergencial 
para o Parque Estadual Vitório Piassa, localizado em Pato Branco, visando à 
proteção do mesmo e atendendo à Lei nº 9.985/2000 (SNUC), artigo 28, 
parágrafo único. 

Parágrafo único: o enfoque do trabalho deverá estar centrado em ações mínimas 
a serem desenvolvidas pelos responsáveis pela Unidade de Conservação, no 
sentido de organizá-las para a proteção dos recursos da Unidade, até que seja 
elaborado o Plano de Manejo da área. 

Funcionário Função 
Junia Heloisa Woehl Responsável planejamento UCs 
Marcos Antonio Pinto Chefe Regional ERPAB 
Doraci Ramos de Oliveira Escritório Regional de Paranavaí 
Leliana Aparecida Casagrande Luiz Gerente PE Mata dos Godoy 
Norci Nodari Gerente PE São Camilo, Cabeça do 

Cachorro, Rio Guarani 

Art. 2º: o grupo de trabalho terá 90 (noventa) dias, para apresentar as propostas 
objeto da presente portaria. 

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando em 
conseqüência revogadas as disposições em contrário. 

LUIZ TARCISIO MOSSATO PINTO
Diretor Presidente do Instituto Ambiental do Paraná.

AVISO DE RESULTADO

CONVITE: N.º 06/2013 – APD
OBJETO: contratação de empresa especializada no transporte de pessoas e de 
pequenos objetos pelo sistema radiotaxi, para atendimento em Curitiba e região 
metropolitana, com apresentação de relatório mensal dos  serviços. 
EMPRESA VENCEDORA: Associação dos Cotistas de Rádio Taxi Sereira
MAIOR DESCONTO – 5,00% (cinco por cento) sobre a fatura mensal.
PROTOCOLO INTERNO: 024/2013

HOMOLOGADO em 25/10/2013  pelo Diretor Presidente, Sr. Carlos Alberto 
Del Claro Gloger
DATA: 28/10/2013

Teodoro Kostin Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AGÊNCIA PARANA DE DESENVOLVIMENTO-APD

DESPACHO 

CURITIBA,  25 de outubro de  2013 

PROTOCOLO INTERNO: 024/2013

HOMOLOGO, com fulcro no art. 90, inciso I, parágrafo único da Lei Estadual 
15.608/07, art. 1º, II, do Decreto Estadual 6191/2011, e nos termos do Parecer Nº 
21/2013 – AJ/APD, o Procedimento Licitatório realizado na modalidade Convite 
n° 06/2013 – Tipo Maior Percentual de Desconto, objetivando a transporte 
de pessoas e de pequenos objetos pelo sistema radio taxi, para atendimento em 
Curitiba e região metropolitana, pelo período de 12 (doze) meses. e ADJUDICO 
o objeto licitado à empresa Associação dos Cotistas de Rádio Taxi Sereia.

CARLOS ALBERTO DEL CLARO GLOGER 
Diretor-Presidente

CRISTINA ANGELICA BATISTUTI STEPHANES 
Diretora Administrativa Financeira

HENRIQUE RICARDO DOS SANTOS
Diretor Técnico

EXTRATO DE CONTRATO

Transporte de pessoas e de pequenos objetos pelo sistema radiotaxi
CONTRATO: N.º 010/2013 – APD
ENTRE: Agência Paraná de Desenvolvimento-APD e  Associação dos Cotistas 
de Rádio Taxi Sereia.
OBJETO: transporte de pessoas e de pequenos objetos pelo sistema radiotaxi, para 
atendimento em Curitiba e região metropolitana, com apresentação de relatório 
mensal dos  serviços. 
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,00%(cinco por cento) a ser aplicado sobre 
o valor da fatura mensal. 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses com início a partir da data de assinatura do 
presente contrato. 
PROTOCOLO INTERNO: 024/2013
AUTORIZADO PELA DIRETORIA EXECUTIVA: 08/08/2013 

RADIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PARANÁ

PORTARIA  Nº  036/2013

O Diretor Administrativo Financeiro da Radio e Televisão Educativa do Paraná, 

no uso de suas atribuições contidas no artigo 19 do Regulamento aprovado pelo 

Decreto Estadual nº 3.346, de 15 de julho de 2004, resolve:

D I S P E N S A R : 

Da função de Diretor da Diretoria de Tecnologia da RTVE, a partir de 24 de 

outubro de 2013, o Servidor CHRISTIAN EDUARDO PEREZ DIAS, RG. 

10.212.522-3, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de Projetos e 

Produção, simbolo DAS-3.

Publique-se.

Cumpra-se.

Curitiba, 24 de outubro de 2013

Heitor Manfrinato

Diretor Administrativo Financeiro


